
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 186       del   05.09.2007 
 

O G G E T T O 
 

Progetto Viaggiadr. Itinerario storico-letterario lungo le sponde del mare Adriatico. Programma di 
Iniziativa Comunitaria Interreg III-A Transfrontaliero Adriatico. 
 

L’anno duemilasette, il giorno cinque del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che  

• Con nota del 15.06.2006 la Regione Puglia  invitava i Sindaci  dei comuni che si affacciano 
sul mare  Adriatico ad aderire al progetto comunitario denominato Viaggiadr promosso dalle 
Università di Bari e  di Lecce ed approvato  dalla Regione Puglia  con delibera di G.R. n 
1118 del 4 agosto 2004. 

 
• Con il progetto Viaggiadr  s’intende  promuovere una fruizione del patrimonio storico-

letterario comune alle  due sponde, mediante il recupero di antiche  interrelazioni 
transfrontaliere legate alla tradizione degli Itinerari storico-letterario del  viaggio adriatico. 

 
•  In particolare, il progetto intende valorizzare e mettere in rete il patrimonio comune ai 

luoghi descritti  dal Barone Von Riedesel  nell’Itinerario Magna Grecia . 
 

• I  Comuni interessati all’itinerario sono  : Taranto, Gallipoli, Otranto, Parabita, Valona, 
Durazzo, Bari, Tirana, Lecce, Brindisi, Martano, Ostuni, Cisternino, Locorotondo, 
Monopoli, Polignano, Mola, Giovinazzo, Molfetta, Bisceglie, Trani, Barletta 

 
Considerato che  con il progetto si  prevede la costituzione di: 
 

• un Centro Interuniversitario Internazionale di Studi sul Viaggio Adriatico, a cura   
dell’università di Lecce; 

 
• una Rete di Enti locali: che dovrà  fornire alla potenziale Utenza (intesa come costituita  da 

viaggiatori interni ed esterni all’area stessa e dalle comunità locali) informazioni ed 
occasioni per una reale fruizione del patrimonio comune, a cura della regione Puglia 
capo-fila; 

 
• Un portale  che realizzerà una biblioteca digitale e un itinerario turistico della  Magna 

Grecia così come  descritto dal barone Von Riedesel, a cura delle Università di Bari e di 
Lecce;  

 
• Che il lavoro  di ricerca sarà svolto da consulenti nominati e pagati dalla Regione e dalle 

Università  di Bari e Lecce; 
 

• che il Comune dovrà solo accogliere ,favorire e mettere a disposizione di tali consulenti il 
materiale necessario alla  documentazione su  Molfetta, quindi dovrà individuare al suo 
interno  personale  di contatto  che  faciliterà la ricerca del consulente;  

 
Verificato che  la partecipazione al progetto non comporta oneri finanziari a carico del Comune 
e consente l’inserimento in rete di informazioni sul patrimonio  storico, culturale  e  ambientale con 
indubbio vantaggio per la promozione turistica della nostra città; 
 
Visto il protocollo d’intesa  per la costituzione della rete tra i soggetti pubblici dell’Adriatico  
Vista la nota di adesione; 
 
Acquisito parere favorevole del capo settore AA.GG ai sensi dell’articolo  49, 1° comma, del TUEL 
267/2000 e dato atto che il provvedimento non ha rilevanza contabile;  
 
Con votazione favorevole unanime, resa nei modi forme  e termini di legge; 
 



D E L I B E R A  
 
Per la narrativa che precede e che qui s’intende richiamata ed approvata di: 
 

1. Aderire al progettto Viaggiadr  con il quale  s’intende  promuovere una fruizione del 
patrimonio storico-letterario comune alle  due sponde, mediante il recupero di antiche  
interrelazioni transfrontaliere legate alla tradizione degli Itinerari storico-letterari del  
viaggio adriatico. 

 
2.  Aderire alla rete  turistico-culturale  dei  soggetti pubblici  che si affacciano sull’Adriatico. 

 
3. Dare atto che il lavoro sarà svolto da consulenti  nominati dalla Regione Puglia e Università. 

 
4. Stabilire che  il consulente  del progetto potrà accedere ai documenti e/o altro materiale 

necessario previa  autorizzazione del Capo Settore AA.GG . 
 

5. Stabilire che il Capo Settore individuerà, con disposizione interna, il personale dipendente 
che collaborerà con il consulente esterno del progetto Viaggiadr. 

 
6. Ribadire che nessun rapporto giuridico sarà costituito tra il Comune e i consulenti della 

Regione essendo  il comune , il patrimonio e la tradizione storico –letteraria di Molfetta  
oggetto di studio ed analisi  per il progetto Viaggiadr. 

 
7. Dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilina D’abramo responsabile 

dell’u.o. finanza agevolata. 
 

8. Demandare al responsabile del procedimento il compimento di tutti gli atti  conseguenti  e 
necessari al fine di aderire alla rete fra enti e per  beneficiare della pubblicità sul web. 

 
9. Disporre che il presente atto sia trasmesso al Capo settore AA.GG e al responsabile del 

procedimento.  
 
 
 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno cinque del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:



